ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
–––––––––––

Số:          /UBND-LĐTBXH

V/v tiếp tục đẩy mạnh thực hiện

cấp tài khoản và chi trả không

dùng tiền mặt cho đối tượng an

sinh xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Ngân hàng Vietinbank chi nhánh Điện Biên;

- Bưu điện huyện Mường Ảng;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1211/UBND-NC ngày 20/03/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Phó Thủ

tướng Trần Lưu Quang tại cuộc họp ngày 06/3/2024 về việc thục đẩy triển khai

Đề án 06;

Căn cứ Công văn số 655/SLĐTBXH-BTXH ngày 27/3/2024 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cấp tài khoản

và chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng

chính sách.

Nhằm đảm bảo thực hiện theo đúng tiến độ việc mở tài khoản, chi trả không

dùng tiền mặt cho các đối tượng an sinh xã hội theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có

liên quan và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai

thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Tiếp tục thực hiện đảm bảo các nội dung theo Công điện số 01/CĐ-

LĐTBXH ngày 12/01/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ

chức triển khai chi trả trợ cấp an sinh xã hội đến đối tượng hưởng chính sách đã có

tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và trong năm 2024; Văn bản số

388/LĐTBXH-CNTT ngày 22/01/2024 của Bộ lao động Thương binh & xã hội;

Văn bản số 240/UBND-KGVX ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh Điện Biên.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp vận động, tuyên truyền, hỗ trợ để thực hiện

mở tài khoản và chi trả chế độ an sinh xã hội dưới hình thức không dùng tiền mặt

cho 100% đối tượng đã có tài khoản; đối với các trường hợp hưởng an sinh xã hội

trên địa bàn huyện chưa có tài khoản ngân hàng phấn đấu cấp 100% cho đối tượng

này, hoàn thành trước Quý II/2024.

2

- Chủ động phối hợp với Công an huyện trao đổi, thống nhất với Ngân hàng

Vietinbank có phương án cấp tài khoản cho các đối tượng chưa có tài khoản (đối

tượng Bảo trợ xã hội, Người có công). Chỉ đạo công chức Văn hoá - Xã hội cấp xã

chủ động phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện

đúng quy trình chi trả an sinh xã hội; làm sạch và cập nhật đầy đủ dữ liệu an sinh

xã hội vào phần mềm quản lý hiện hành.

 Định kỳ, hàng tháng báo cáo kết quả triển khai thực hiện chi trả không dùng

tiền mặt cho các đối tượng BTXH tại cộng đồng và người có công với cách mạng

trên địa bàn gửi Sở Lao động - Thương binh & Xã hội trước ngày 12 hằng tháng.

2. Công an huyện

- Đẩy mạnh chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu cho Tổ Công tác Đề án 06 đẩy

mạnh tuyên truyền, phối hợp mở tài khoản cho các đối tượng an sinh xã hội.

- Tiếp tục phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trao đổi,

thống nhất với Ngân hàng Vietinbank khẩn trương cấp tài khoản cho đối tượng an

sinh xã hội.

- Tổng hợp và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND huyện, phòng

PC06 - Công an tỉnh theo quy định.

3. Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam chi nhánh Điện Biên

Tiếp tục bố trí cán bộ phối hợp với UBND huyện, xã thực hiện “cao điểm”

cấp tài khoản ngân hàng cho các đối tượng an sinh xã hội; phấn đấu đối với các

đối tượng an sinh xã hội 100% được cấp tài khoản trong Quý II/2024.

4. Bưu điện huyện Mường Ảng

- Tiếp tục đề nghị Bưu điện tỉnh Điện Biên quan tâm, đầu tư cơ sở vật chất,

trang thiết bị, các điều kiện cần thiết để sớm hoàn thành triển khai dịch vụ chi hộ

tại địa bàn 02 xã trên địa bàn huyện (Nặm Lịch và Ngối Cáy).

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân và đối tượng

BTXH, người có công với cách mạng về thực hiện chi trả không dùng tiền mặt

- Định kỳ hàng tháng, thông báo lịch chi trả chế độ, chính sách ASXH tại các

xã, thị trấn cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an huyện, các

doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên

quan để phối hợp thực hiện.

5. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình các đối tượng an sinh

xã hội đến mở tài khoản theo quy định. Đặc biệt các xã: Búng Lao, Xuân Lao,

Mường Lạn và Ẳng Tở đang có tỷ lệ mở tài khoản thấp. Phấn đấu trong Quý

II/2024 100% đối tượng hưởng trợ cấp an sinh xã hội đủ điều kiện, có nhu cầu,

mong muốn, được mở tài khoản và đăng ký nhận trợ cấp qua tài khoản đảm bảo

theo chỉ dạo của Bộ Lao động Thương binh & Xã hội và UBND tỉnh.

3

- Cập nhật, đồng bộ số tài khoản và tên Ngân hàng vào phân hệ an sinh xã

hội; đồng thời chuyển danh sách đối tượng thụ hưởng an sinh xã hội đến phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội huyện để chi trả theo quy trình.

Nhận được Văn bản này, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ, TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

		sondv.ma@dienbien.gov.vn
	2024-04-24T13:59:02+0700

		2024-04-24T17:16:56+0700

		2024-04-24T17:16:57+0700

		2024-04-24T17:17:30+0700